
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE DI INDIRIZZO
N. 6 DEL 19/01/2021

OGGETTO: Abilitazione al rilascio di certificati anagrafici on line. Atto di indirizzo.

L’anno 2021,  il giorno 19 del mese di  gennaio alle ore 13:45 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE DI INDIRIZZO

N. 2 del 13/01/2021
SETTORE PROPONENTE
1° Settore: Affari Generali -

Personale - Servizi Demografici -
Comunicazione 

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Maria Coltura  Lanzillotto

OGGETTO

Abilitazione al rilascio di certificati anagrafici on line. Atto di indirizzo.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Maria Coltura  Lanzillotto

_______________________________________

SEDUTA DEL 19/01/2021 ORE 13:45 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

______________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Abilitazione al rilascio di certificati anagrafici on line. Atto di indirizzo.

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco, titolare, tra l'altro, delle delega assessorile “Agenda Digitale”;

Premesso che:

- l’art. 62 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD) istituisce presso il Ministero dell’Interno, quale 

base di dati di interesse nazionale ai sensi dell’art. 60 dello stesso Codice, l’Anagrafe Nazionale della Popolazione  

Residente  –  ANPR,  con  l’obiettivo  di  sostituire  l’Indice  nazionale  delle  anagrafi  (INA),  l’Anagrafe  della  

popolazione italiana residente all’estero (AIRE) e l’Anagrafe della popolazione residente attiva in ognuno dei circa  

ottomila Comuni italiani;

-  l’ANPR è un progetto complesso di  transizione digitale che si  sta  svolgendo secondo un piano di  graduale  

subentro,  al  termine  del  quale  ogni  Comune  riverserà  i  dati  e  le  informazioni  in  proprio possesso  all’interno 

dell’Anagrafe nazionale;

- il Comune di Galatone è subentrato in ANPR il 25 novembre 2019;

Considerato che:

- l’art. 64, comma 3-bis, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, così come modificato dall’art. 24 del Decreto 

Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito dalla legge 120 del 2020, prevede che, con decorrenza dal 28 febbraio 2021,  

i cittadini potranno accedere ai servizi on line delle Pubbliche Amministrazioni esclusivamente tramite le identità  

digitali e la carta di identità elettronica;

- l’art. 64-bis, comma 1-quater, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, così come modificato dall’art. 24 del  

Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito dalla legge 120 del 2020, prevede che le pubbliche amministrazioni  

rendono fruibili tutti i loro servizi anche in modalità digitale e, al fine di attuare quanto previsto dal medesimo 

articolo, avviano i relativi progetti di trasformazione digitale entro il 28 febbraio 2021; 

- gli articoli 12 e 15 del Regolamento UE 2016/679 c.d. GDPR regolamentano i diritti di accesso degli interessati  

(persone fisiche a cui si riferiscono i dati) ai propri dati personali e quindi anche ai dati anagrafici;

Ritenuto dover dare attuazione alle prescrizioni dell’art. 64, comma 3-bis e dell’art. 6–bis, comma 1, del Decreto  

Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 che, come modificate dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge  

n.120 del 2020 e nel rispetto delle normative anagrafiche e del GDPR, rappresentano anche delle misure necessarie 

per ridurre l’impatto sociale ed economico del COVID-19 grazie a soluzioni e servizi innovativi e avviano le scelte 

amministrative verso soluzioni sempre più marcatamente digitali;

Ritenuto, ancora, di implementare soluzioni informatiche tali da consentire ai cittadini residenti nel Comune di 

Galatone di visualizzare i propri dati personali anagrafici e di richiedere e stampare i certificati anagrafici consentiti  

dal sistema A.N.P.R. in carta semplice e in bollo, comodamente da casa utilizzando sia il portale web istituzionale  

sia applicazioni dello smartphone e del tablet;

Acquisito il prescritto parere di regolarità reso ai sensi dell'art 49 del d.lgs n.267/2000;

Tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) PRENDERE ATTO delle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente riprodotte.

2)  FORNIRE  INDIRIZZO al  Responsabile  del  1°settore  di  procedere  nell'implementazione  di  soluzioni 

informatiche tali da consentire ai cittadini residenti nel Comune di Galatone di visualizzare i propri dati personali  

anagrafici e di richiedere e stampare i certificati anagrafici consentiti dal sistema A.N.P.R. in carta semplice e in  



bollo, comodamente da casa utilizzando sia il portale web istituzionale sia applicazioni dello smartphone e del  

tablet.

3) COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.lgs. n. 

267/2000).

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, previa unanime e separata votazione,  

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. D. Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

